
Příjmy obce celkem  rok 2011                 23,993 miliónů Kč, 
 z toho: 
- Příjem obce z rozpočtového určení daní (RUD)     9,840  miliónů Kč 
- Příjem obce na občana z RUD (1458 občanů k 31.12.2011)                6 749  Kč/občan 
- Příjem obce z daně z nemovitostí      0,798  milionů Kč. 
Výdaje obce celkem      21,110 miliónů Kč 
Stav financí obce na fondu SPOROINVEST      1,573  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce k 31.12.2011                                                     4,177  miliónů Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky      8 828  Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                                  96 960  Kč   
Závazky obce ve lhůtě splatnosti celkem                                                       220 094  Kč 
Majetek obce k 31.12.2011      98,985 miliónů Kč 
Dlouhodobý úvěr k 31.12.2011        2,000 milióny  Kč. 

Slovo starosty 

1/2012 Březen 2012 

Pustopolomský  
Zpravodaj 

Uvnitř tohoto 
vydání: 

Informace OÚ 1 

Komise ŽP 4 

Zahrádkáři 5 

Farnost PP 6 

Z historie naší 
obce 

7 

Škola a školka 
 

9 

Klub důchodců 9 

Kultura a sport 11 

  

Vážení spoluobčané,  
 
s nástupem jara 2012, bych vás chtěl seznámit s konečným výsledkem 
hospodaření obce za celý rok 2011. Celé hospodaření obce v roce 2011 
bylo dne 20. 03. 2012 podrobeno hloubkové kontrole, kterou provedli 
pracovníci Odboru kontroly a auditu, Krajského úřadu Moravskoslezské-
ho kraje. Tato kontrola neshledala v celém systému vedení účetnictví, 
veřejných zakázek a veřejné správy obce žádných závad a pochybení.  
Za tento výsledek patří mé poděkování a uznání všem pracovníkům 
Obecním úřadu  Pustá Polom. Z výsledku hospodaření obce za celý rok 
2011 uvádím níže pouze následující hlavní údaje:   

Realizované investice v r. 2011 podporované dotacemi z rozpočtu EU, ČR, MSK za spoluúčas-
ti obce: 

Pol. Název investice Dotace Spoluúčast Celkem   

1. Tech. vybavení komunitní kompostárny 1255000,-Kč 140000,- Kč 1395000,- Kč 

2. Rekonstrukce krovu budovy ZŠ 479000,- Kč 1439000,- Kč 1918000,- Kč 

1734000,- Kč 1579000,- Kč 3313000,- Kč Celkem 

Pol. Název investice Celkem 

1. Rekonstrukce obřadní síně a jejího zázemí včetně veřejné knihovny 680000,- Kč 

2. Koupě nemovitosti ul. Opavská č.  41 1249000,- Kč 

3. Plynová přípojka ke školní jídelně a do budoucí kotelny v budově MŠ 269000,- Kč 

2198000,- Kč Celkem 

Realizované investice v r. 2011 pouze vlastními prostředky obce 



Můžeme proto konstatovat, že výše uvede-
nými investicemi došlo k navýšení majetku 
obce v roce 2011 o 5,513 miliónů Kč. 
 
Nelze opomenout významné práce spojené 
s odbornou likvidací staletých lip na hřbito-
vě, které svým stavem představovaly mož-
ná těžká zranění návštěvníků kostela a 
hřbitova, a práce na ozdravění druhého 
nejstaršího stromu v katastru obce – javo-
ru za areálem bývalého zemědělského 
družstva. Obec se rovněž významně podí-
lela na zpracování žádosti o dotaci na re-
konstrukci kostela sv. Martina, která byla 
úspěšná, a znamenala získání finanční dota-
ce ve výši 745 tisíc Kč od Místní akční sku-
piny (MAS) Opavsko pro Římskokatolickou 
farnost Pustá Polom. Musím zde vyzved-
nout práci, provedenou pracovníky obce V. 
Hrbáčem, M. Šrubařem, R. Halškou a obča-
nem J. Vavrečkou, kteří pod vedením insta-
latéra pana M. Kupky provedli úplnou vý-
měnu dešťové kanalizace okolo kostela sv. 
Martina.    
 
Za dosažené výsledky roku 2011 musím 
poděkovat téměř všem členům zastupitel-
stva obce, členům finančního a kontrolního 
výboru a členům komisí při radě obce, tzn. 
komisi životního prostředí, sportovně kul-
turní komisi, komisi výstavby a přestupko-
vé komisi. 
Rovněž zde musím vyzvednout činnost 
jednotky sboru dobrovolných hasičů naší 
obce v oblasti zajišťování bezpečnosti a to 
nejen na katastru naší obce, ale i v nejbliž-
ším okolí.  
 
Nemohu zde vynechat poděkování všem 
dobrovolným složkám a sdružením v naší 
obci, tzn. Sport-Clubu, Ski klubu, SDH, ZO 
ČZS, Klubu důchodců, MS ČČK a Mysli-
veckému spolku Benitky za jejich činnost v 
oblasti práce s mládeží nebo za výpomoc 
členů klubů a spolků na brigádách spoje-
ných s úklidem v obci nebo za organizování 
společenských akcí.   
 
Můj dík patří rovněž občanům naší obce, 
kteří pomáhali a pomáhají udržovat pořá-

dek a čistotu v naší obci, počínaje úkli-
dem komunikací a chodníků po zimním 
období, v péči o předzahrádky před 
svými domy, v dodržování třídění odpa-
dů, bránění vzniku vandalizmu apod.  
  
V oblasti investiční výstavby v první polo-
vině dubna 2012 by měl Státní zeměděl-
ský intervenční fond (SZIF) vydat roz-
hodnutí, zda žádost obce o dotaci ve výši 
27 miliónů Kč (90% celkových uznatel-
ných nákladů) na výstavbu I. etapy čistír-
ny odpadních vod (ČOV) a splaškové 
kanalizace v délce 2308 m byla úspěšná 
či nikoliv. Pokud toto rozhodnutí bude 
kladné, započne výstavba I. etapy ČOV a 
splaškové kanalizace v naší obci již začát-
kem června 2012. Obec je na toto zahá-
jení připravena. Se zhotovitelem, společ-
nosti Hydrospor Ostrava a.s., je uzavře-
na smlouva na realizaci. Stejně tak je 
uzavřena smlouva na výkon stavebně 
technického dozoru investora a prová-
dění inženýrské činnosti a smlouva na 
koordinaci bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci. Ve výběrovém řízení byla vy-

brána banka ČSOB, a.s., se kterou je uza-
vřena smlouva na poskytnutí úvěru ve výši 
3 milióny Kč (10% celkových uznatelných 
nákladů) k dofinancování podílu obce na 
ceně realizace I. etapy. Všechny smlouvy 
jsou uzavřeny s podmínkou, že pokud 
nebude poskytnuta SZIF naší obci dotace, 
práce nebudou zahájeny a vůči investorovi 
nebudou mít jeho dodavatelé žádné fi-
nanční požadavky. 
 
V průběhu měsíce února došlo ke koneč-
né směně lesního pozemku obce za po-
zemky státního podniku Lesy ČR s.p., na 
kterých v minulosti obec postavila lyžařský 
vlek. Pro vysoké nájemné požadované 
Lesy ČR s.p.  zaplatila obec za tuto směnu 
společnosti Lesy ČR s.p.   553 tisíc Kč. 
 
Počátkem roku 2012 odkoupila obec Pus-
tá Polom od Římskokatolické farnosti 
Pustá Polom pozemek o výměře 6220 m2, 
na západní straně obce u státní silnice na 
výjezdu z obce ve směru na Podvihov v 
ceně 622.000 Kč  za účelem rozvoje byd-
lení v obci, který je v souladu s platným 

Stránka 2 Pustopolomský  Zpravodaj 

Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  



Stránka 3 Březen 2012 

územním plánem obce. 
 
Další investicí, která bude zahájena za-
čátkem školních prázdnin, bude rekon-
strukce kotelny u budovy Domu zvláštní-
ho určení (DZU), která zásobuje dnes 
teplou užitkovou vodou (TUV) a teplou 
vodou pro vytápění jak DZU tak mateř-
skou školu (MŠ). Rekonstrukce této 
kotelny spočívá ve zrušení stávajících 
dvou plynových kotlů, každý o výkonu 
106,5 kW, který je řadí do skupiny zdro-
jů středního znečištění. Nové řešení 
odstraňuje potrubí pro dálkový rozvod 
tepla a TUV na budovu MŠ tím, že budo-
va MŠ dostává dva plynové spotřebiče, 
každý s výkonem do 50 KW pro vytápě-
ní a přípravu TUV pro MŠ. Zrušením 
dálkového rozvodu tepla a TUV na bu-
dovu MŠ dojde k odstranění tepelných 
ztrát a podstatnému snížení nákladů na 
teplo k vytápění a přípravu TUV. Zruše-
né dva velké kotle v kotelně u DZU 
budou nahrazeny rovněž dvěma plynový-
mi spotřebiči každý o výkonu do 50 kW 
pro vytápění a přípravu TUV pro DZU. 
Řešení umožní i zbourání komína stávají-
cí kotelny a využití poloviny prostoru 
dnešní kotelny u DZU na šatnu pro za-
městnance obce. Nové plynové spotřebi-
če pak představují skupiny malého zdroje 
znečištění. Náklady na rekonstrukci dle 
projektanta ve výši cca 1,3 miliónů Kč 
budou upřesněny výběrovým řízením na 
zhotovitele. Pro tuto investici požádala 
obec o dotaci z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje ve výši 500 tisíc Kč. 

Protože jsme na konci března roku 2012, rád bych vás seznámil s výsledky  
hospodaření obce  k 29. 02. 2012: 
 
Příjmy obce k 29.02.2012                             2,903 miliónů Kč, 
 z toho: 
- Příjem obce z rozpočtového určení daní (RUD)   2,205  miliónů Kč 
 
Výdaje obce k 29.02.2012        3,176 miliónů Kč 
Stav financí obce na fondu SPOROINVEST    1,573  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce k 29.02.2012                              3,915  miliónů Kč 
Stav na běžném účtu obce k 23.03.2012                       5,165  miliónů Kč 
Pohledávky obce za občany  - nezaplacené poplatky    7 168  Kč 
Pohledávky  obce  - vydané faktury                                     36 762  Kč   
Závazky obce ve lhůtě splatnosti – faktury došlé                155 882  Kč 
Dlouhodobý úvěr k 29.02.2012        1,750 miliónů  Kč. 

 
Investici, která musí být provedena sou-
časně s výše uvedenou rekonstrukci 
kotelny, je stavební úprava přípojky pitné 
vody na DZU, kterou projektant ocenil 
na 220 tisíc včetně DPH.  
 
Poslední velkou investicí letošního roku 
by mohlo být pořízení malotraktoru se 
zametacím zařízením pro úklid komuni-
kací v obci. Zametací zařízení se skrápě-
ním vozovky a sběrnou nádobou na 
smetky, kterou je možno během 15 
minut zaměnit za nástavbu – sklápěcí 
korbu o nosnosti 1,5 tuny, by mohla 
obec získat, pokud žádost obce o dotaci 
bude úspěšná. Rozhodnutí o úspěšnosti 
žádosti obce bude známo v průběhu 
července 2012. Celkový náklad na poří-
zení zařízení činí cca 2,975 miliónů Kč a 

je kryt  2,678 milióny Kč (EU + CZ). 
Zbytek 297 tisíc Kč by byla spoluúčast 
obce. Předností této investice je mimo 
jiné i to, že malotraktor tohoto zařízení 
by mohl být totožný s malotraktorem 
zařízení kompostárny.  
 
V dubnu 2012 dokončí společnost Real-
stav Morava spol. s r.o. realizaci projektu 
– fragment 18. poledníku, který prochází 
naší obci a v prostoru před naší Základní 
školou. Náklady na realizaci tohoto pro-
jektu včetně projektové dokumentace a 
autorského dozoru činí 266100 Kč vč. 
DPH. 

Ing. Miroslav Hrabovský 

Obecní knihovna 
 Milí občané, čtenáři i nečtenáři. 
ráda bych Vás v následujících řádcích 
informovala o činnosti naší obecní 
knihovny.  
 Někteří možná víte, někteří 
možná ne, že již loni se knihovna přestě-
hovala o pár pater níž a sídlí teď v příze-
mí budovy bývalého Obecního úřadu,  
v prostorách dřívější matriky. Knihovna 
se tak nachází   ve větších a lépe dostup-
nějších prostorách.  
 V průběhu letních prázdnin 
dostala navíc nový kabát v podobě nové-
ho koberce, výmalby a zrekonstruované 
předsíně.  Úplnou novinkou je nový 
počítač s připojením na internet, který 
mohou bezplatně využívat jak registrova-
ní, tak i neregistrovaní čtenáři. Knihovna 
nabízí širokou škálu knih, od krásné 
literatury pro dospělé i pro děti, přes 
naučnou literaturu, životopisy slavných 
osobností, povinnou četbu do školy až 
po časopisy Čtyřlístek, History, Země 
Světa, Travel.  Do knihovny navíc dochá-
zejí dvakrát ročně výměnné cirkulační 
soubory, které čítají kolem 200 knih. 

Stálý knižní fond má celkem 1 320 knižních 
titulů, z toho je 1 119 knih krásné literatu-
ry a 197 knih naučné literatury. V roce 
2011 měla knihovna 24 registrovaných 
uživatelů, z toho 13 dětí do 15 let. Cel-
kem čtenáři navštívili knihovnu 269 krát. 
Půjčilo se 480 knih beletrie dospělých,  
226 knih beletrie mládež, 28 naučných 
knih a 375 časopisů.  
 Knihovnu také naleznete na  
www.naseknihovna.cz/pustapolom, kde 
najdete veškeré informace o knihovně a 
knižní katalog. Navštívit knihovnu můžete 
každou sobotu od 9 do 11 hodin.  
 

Knihovnice Simona Slaná 

Výsledky tříkrálové  
sbírky 2012  

 
V rámci Tříkrálové sbírky Cha-
rity Hrabyně, kam spadají 
všechny okolní obce, bylo vybrá-
no celkem 472 790 Kč. Obyvate-
lé Pusté Polomi k této sumě 

přispěli částkou 57 319 Kč. 



NOVINKA VE SBĚRU PAPÍRU! 
 
Abychom nemuseli skladovat starý papír 
půl roku, budeme jej sbírat pytlovým 
sběrem, jakým jsme zvyklí třídit plasty. 
Sběr bude probíhat 1x za kvartál. První se 
uskuteční ve čtvrtek 28. června  2012.  
K třídění papíru budeme využívat MOD-
RÉ pytle, které budeme postupně plnit 
starým papírem a to takovým, který nejde 
uložit a svázat do balíků, např.krabičky od 
různých výrobků (od čajů, zubních past, 
atd.), papírové sáčky, obalové papírky 
apod.  
Noviny, časopisy, reklamy (větší množ-
ství) svážeme do balíků proto, abychom 
zabránili znečištění okolí. Modré pytle s 
papírem, svázané balíky tiskovin, sešitů, 
knihy a krabice umístíme nejdříve den 
před sběrem, před oplocení domu a to i v 
případě deštivého počasí. Ty budou se-
brány a svezeny pracovníky fy Marius 
Pedersen. Pytle je nutno zavázat, stejně 
tak balíky novin, časopisů a reklam.  
Stávajícím způsobem sběru papíru (dovoz 
na parkoviště do připraveného kontejne-
ru) dosahujeme v obci výtěžnosti v třídě-

ní papíru cca 4 až 5kg/osobu/rok,  zatím-
co  průměrná výtěžnost v okrese Opava 
činí 12,7 kg/osobu/rok.  
   
Předpokládáme, že novým způsobem 
sběru a svozu papíru snížíme množství 
komunálního odpadu odváženého na 
skládku do Chlebičova, zvýšíme finanční 
odměnu pro obec od spol.EKOKOM  za 
třídění odpadu a vytvoříme tím předpo-
klady pro zmírnění nárůstu poplatku za 
nakládání s odpady v nejbližší budouc-
nosti. 
 
Na závěr připomenutí jak papír třídit, 
protože nedodržení pravidel sběru nebu-
de možno tolerovat a odpad by nemohl 
být odvezen. 
 
Co PATŘÍ do modrých pytlů? 
Neznečištěné papírové sáčky, kan-
celářský papír, čistý obalový papír, 
reklamní letáky. 
 
 
Co NEPATŘÍ do modrých pytlů? 
Svázané balíky tiskovin a letáků, 

krabice od mléka a ostatních nápojů 
– kombinované vícevrstvé obaly, tzv. 
TETRAPACK, uhlový papír - tzv. 
kopírák, voskovaný papír, papír zne-
čištěný potravinami, hygienické po-
třeby, použité plenky, sklo, plast, 
textil, nebezpečný odpad, apod. 
 
 
Děkujeme, že třídíte odpad. 
                                                                                
Martina Dulanská, KŽP 

Stránka 4 Pustopolomský  Zpravodaj 

Komise životního prostředí 

SBĚR A SVOZ BIO ODPADU 
(ROSTLINNÉ ZBYTKY) NOVĚ S 
VYUŽITÍM BIO NÁDOB. 
 
V minulém roce byla uvedena do provozu 
obecní komunitní kompostárna na zpra-
cování bio odpadu. Řada občanů již rost-
linné zbytky do této kompostárny v roce 
2011 vozila. Aby bylo umožněno rostlin-
né zbytky ze zahrad a z údržby zeleně 
dopravit do kompostárny i těm, co nema-
jí možnosti vlastní dopravy, sdělujeme, že 
společnost Marius Pedersen a.s. zahájí od 
dubna 2012 sběr a svoz biologicky rozlo-
žitelného odpadu s využitím bio nádob. 
V loňském roce obec bohužel nezískala 
dotaci na nákup těchto nádob, proto 
budou nádoby v letošním roce pronajaty 
od firmy Marius Pedersen a o získání 
dotace bude obec usilovat v letošním 
roce opět. 
Rozhodnutí zastupitelstva obce je v soula-
du se Zákonem č. 185/2001 Sb. o odpa-
dech, který obcím ukládá povinnost do 
roku 2020 snížit množství biologicky 
rozložitelných komunálních odpadů (tzv. 
BRKO) ukládaných na skládky o 65% 
proti roku 1995, což je v souladu s před-
pisy Směrnice Rady 99/31/EC a je priori-
tou Plánu odpadového hospodářství ČR.  
Důvodem pro sběr bioodpadu 
(rostlinných zbytků) je rovněž ekonomic-
ký aspekt separovaného sběru bioodpadu 
a jeho následné kompostování. Nově 

zavedený systém sběru bioodpadu pomů-
že zmírnit nárůst poplatku za nakládání s 
odpady v nejbližší budoucnosti (sníží se 
množství odpadu dnes vyváženého na 
skládku v Chlebičově).  
Výdej bio nádob občanům se uskuteční v 
areálu bývalého JZD ve dnech. 4., 5., a 6. 
dubna (středa až pátek) vždy dopoledne 
od 9.00 do 11:00 hodin a odpoledne od 
16:00 do 18: 00 hod.  
K převzetí bio nádoby si musí občan 
(majitel nemovitosti) přinést k podpisu 
dokladu o převzetí bio nádoby občanský 
průkaz. 
Na jedno číslo popisné bude zdarma 
zapůjčena pouze jedna sběrná nádoba o 
objemu 240 litrů. Při převzetí uživatel 
podepíše: „Potvrzení o převzetí sběrné 
nádoby na bioodpad“, jednu kopii obdrží 
uživatel, druhou kopii fy Marius Pedersen 
a třetí kopii Obecní úřad. Součástí 
„Potvrzení o převzetí sběrné nádoby na 
bioodpad“ jsou rovněž závazné pokyny 
pro bezpečné užívání sběrné nádoby. 
 
Současně se sběrnou bio nádobou obdrží 
při jejím převzetí svozový kalendář BIO 
na r. 2012, ve kterém jsou uvedeny také 
pokyny, co lze do nádob ukládat, a také 
co v žádném případě nelze, včetně mož-
ných sankcí za porušení uvedených poky-
nů, a samolepku k nalepení na bio nádo-
bu. Svozový den bude v r. 2012 vždy 
pátek, lichý týden. První svoz se uskuteční 

27.dubna a poslední svoz 23.listopadu. 
Současně bude v tyto dny svážen dalším 
autem také KSO (normální popelnice).   
 
Roční nájem jedné bio nádoby činí 126 
Kč. Nájem za všechny bio nádoby včetně 
ceny za svoz bioodpadu zaplatí za letošní 
rok obec. Rok 2012 považuje zastupitel-
stvo obce v oblasti hospodaření s odpady 
za zkušební. Podle vyhodnocení náklado-
vosti hospodaření s odpady za r. 2012 
bude rozhodnuto o úpravě ročního po-
platku za odpady v dalším období. Zejmé-
na bude zaležet na tom, zda se opravdu 
sníží množství odváženého komunálního 
směsného odpadu (KSO), který je odvá-
žen na skládku v Chlebičově o část bio 
odpadu, která bude kompostována v obci, 
a také o množství papíru, která bude 
nově svážená (modré pytle, svázané balí-
ky tiskovin) obdobným způsobem jako 
plasty a nápojové kartóny. 
Děkujeme všem našim občanům za třídě-
ní odpadu, protože to je jediná možná 
cesta jak udržet roční poplatek na občana 
za odpady v přijatelné výši. 
 
Ing. Radomír Pastrňák 



Stránka 5 Březen 2012 

Milí čtenáři Zpravodaje, 
 
chtěl bych vás touto cestou pozdravit a 
zároveň vám sděluji, že bych se rád uchá-
zel o vaší přízeň. Vysvětlím proč. Při po-
chůzkách po naší obci se stále přesvědčuji,   
že v našich zahradách ještě stále pěstuje-
me ovocné stromy, okopáváme záhony s 
vysázenou a vysetou zeleninou, pěstujeme 
k v ě t i n y  p r o  n a š e  p o t ě š e n í .                                                                                                                      
Je pravdou i to, že někteří z nás to již 
vzdali.V lastní zeleninu přestali pěstovat,  
ovocné stromy vykáceli i když bohatě 

rodily… Tam,kde ještě nedávno byl záhon 
chutné zeleniny, dnes je trávník, pečlivě 
kosený výkonnou sekačkou. Leckde ská- 
celi strom, aby uvolnil místo pro přístře-
š e k  p r o  m i l o v a n é  a u t o .                             
Co dodat?  Je to realita a jako takovou ji 
musíme přijmout. Realitou je i to, že na-
bídka v obchodech, co se týče zeleniny, 
ovoce i květin je po celý rok uspokojivá a 
většinou cenově přístupná. A jak se pře-
svědčuji, jako spotřebitelé většinou nepát-
ráme po původu tohoto zboží, obsahu 
zdraví škodlivých látek (téměř vše je che-
micky ošetřeno) a ani nepátráme po tom, 
komu jsme dali vydělat… 
 Vážím si doslova těch našich 
občanů – chalupářů, kteří tuto velmi uži-
tečnou zálibu zahrádkaření neopustili. 
Vzpomínám na loňskou podzimní výstavu 
květin, ovoce a zeleniny v nedalekých 
Jakubčovicích. Naši zahrádkářise zúčastnili 
také a neodešli s prázdnou. Některé vy-
stavené výpěstky byly i oceněny. Utvrzuje 
mne to v tom, že tato záslužná činnost 
nemá být jen zachována,ale měla by být 
nadále podporována a rozvíjena. Předsta-

vitelé obce si to již uvědomili a tuto spol-
kovou činnost finančně dotují. 
 Na oplátku bych velice rád 
nabídl našim občanům – drobným pěstite-
lům informace, rady i doporučení co ještě 
zlepšit, jak co udělat a co nového zkusit. 
Jsem si vědom i toho, že mnozí z nás mají 
s pěstitelskou činností bohaté zkuše- 
nosti a radit nepotřebují. Jsou však i tako-
ví, kteří si poradit nechají. Přesvědčila 
mne o tom před pár dny jedna žena, 
ptajíc se,j ak má ořezat mladou jabloň. 
 Moje rada zněla: nechte to 
udělat tomu, kdo s tím má zkušenosti. 
Říkáte si, tak to není žádná rada. Je-
nomže, zde se napáchá na stromech nej-
více škod. Pokud chcete mít místo pěkné-
ho stromu  „metlu“, pak rady nedbejte. 
Žijeme v nadmořské výšce cca 430 met-
rů. I když se klima za poslední desetiletí  
dosti změnilo (teplotně), ne vždy u nás 
jsou příznivé podmínky k pěstování teplo- 
milných odrůd (pomíjím pěstování ve 
sklenících). Přesto jsme se na našich za-
hradách a záhonech „dopracovali“  zají-

Milé děti a rodiče,  
 
protože náš Brontík slaví desáté narozeniny, 
dovolujeme si Vás pozvat   22. 4. 2012 v 9 ho-
din ráno na toto jubilejní setkání. Vyrážíme z 
malého hřiště. (Termín může být dle počasí 
a rychlosti rostoucí trávy pozměněn.) Opět 
nás čeká trocha práce, mnoho zábavy, her a 
soutěží pro týmy i jednotlivce a samozřejmě 
výborné občerstvení s překvapením.  
Budeme velice potěšeni účastí všech, kteří 
nám pomáhali Brontíka přivést k životu a dá-
le se o něj starali.  
 

PS: Reflexní vesty a 
pracovní rukavice - 
nutnost !!!  

Slavím 10 

narozeniny ! 

Zahrádkář radí, informuje a doporučuje ...  

 Inzerce 



mavých výsledků. V tomto období už 
nápadně na dveře klepe jaro, období, ve 
kterém se vskutku zapotíme v ovocné 
zahradě. V březnu začínáme řezem rybí-
zu, angreštu, broskvoně a kdo má vinnou 
révu, tak i vinné révy. Pak přijdou na řadu 
švestky, jabloně, hrušně. Ořešáky řežeme 
jen při nadměrném zahuštění. Stromy i 
keře řežeme vždy tak, aby se sluneční 
svit dostal doprostřed koruny. Majitelé 
broskvoní ať nezapomenou na jejich 
ošetření proti kadeřavosti přípravkem 

KOCIDE a to v době, kdy teploty stoup-
nou nad 7° C!  Postřik je nutné 2x 
zopakovat. Ostatní stromy a keře ošet-
řujeme při rašení přípravkem CALYPSO. 
A pozor, švestky okamžitě po odkvětu 
ošetříme proti pilatce rovněž příprav-
kem CALYPSO. 
 V zeleninové zahradě v březnu 
vysazujeme do skleníku salát, kedlubny a 
květák. Můžeme rovněž vysázet sazečku 
na zeleno, vyséváme ředkvičku. 
V dubnu vyséváme na záhony mrkev, 
petržel, hrách. Vysazujeme brambory, 
cibuli sazečku, salát, kedlubny, květák, 
zelí. V našich podmínkách,kdy ještě hrozí 
jarní mrazíky, rostliny pokryjeme bílou 
netkanou textilií. 
 Teplomilnou zeleninu, která 
nesnáší sebemenší mrazík, sázíme nebo 
vyséváme až v květnu. Jsou to celer, 
rajčata, okurky, fazole, tykve a červená 
řepa. Ve skleníku po sklizni salátu, může-
me okamžitě vysadit rajčata, papriku, 
okurky. 
 

A závěrem připomínám,nezapomeňte na 
osázení okenních truhlíků i svých před- 
zahrádek květinami.Pak naše obec vykvete 
do opravdové krásy.  
                                                                                            
Váš Zahrádkář   

Stránka 6 Pustopolomský  Zpravodaj 

NOC KOSTELŮ 1. 6. 2012 
 
Milí přátelé, lidé věřící, nevěřící i hledající, 
lidé dobré vůle! 
 
Jsem moc rád, že také naše pustopolom-
ská farnost se ve letošním roce zapojí do 
evropské aktivity známé pod názvem Noc 
kostelů. Oč vlastně jde: 
 
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla 
před sedmi lety ve Vídni, kde také v roce 
2005 proběhla první Noc kostelů – 
„Lange Nacht der Kirchen“. V roce 2009 
se touto zahraniční zkušeností inspirovali 
pořadatelé v České republice a poprvé 
pozvali širokou veřejnost na noční pro-
gram do několika otevřených kostelů. 
Zájem návštěvníků o první ročník Noci 
kostelů povzbudil zástupce z mnoha dal-
ších kostelů, a tak se již v následujícím 
roce konala Noc kostelů v celé České 
republice. 
 
V loňském roce se do Noci kostelů v 
České republice zapojilo 939 kostelů, ve 
kterých připravili pořadatelé pro návštěv-
níky více než 5 000 programů. O mimo-
řádném zájmu veřejnosti o program Noci 
kostelů svědčí i více než 300 000 návštěv-
nických vstupů zaznamenaných během 
večera a noci.  
 
Také letos budou moci věřící, nevěřící     

i hledající návštěvníci ve stovkách otevře-
ných kostelů poznávat a obdivovat du-
chovní a umělecké skvosty křesťanství, 
které nejsou pouze výrazem minulosti, 
ale i živé přítomnosti. O tom svědčí i 
bohatý kulturně-duchovní program, v 
němž opět nebudou chybět koncerty, 
komentované prohlídky, workshopy nebo 
divadelní představení, možnost nahléd-
nout do kostelních sakristií či klášterních 
zahrad, zkusit si zahrát na varhany, vy-
stoupat na věže či sestoupit do staroby-
lých krypt, prožít liturgii, nebo jen v ti-
chém zastavení vnímat to, co bylo inspira-
cí pro stavitele křesťanských chrámů. 
 
Protože pátek 1. června je zároveň Den 
dětí, budou pořadatelé v programech 
Noci kostelů pamatovat také na rodiny s 
dětmi, které se mohou těšit, že v otevře-
ných kostelech na ně budou čekat zajíma-
vé soutěže, výtvarné dílny či prohlídky 
kostela.  
 
Informace o Noci kostelů mohou ná-
vštěvníci sledovat na webových stránkách:  
www.nockostelu.cz.    
 
A na co se můžete těšit u nás v Pusté 
Polomi? Zde je předběžný program: 
 
17.50 – 18.00 hod. : pozvání skrze vyzvá-
nění kostelních zvonů 
18.00 – 19.30 hod. : program pro děti a 

mládež (příběh, pohybové písně pro děti, 
„Z kostelní kuchyně 1“ – komentovaná 
ukázka liturgického nádobí a jiných pomů-
cek s možností pro děti zazvonit si na 
zvonky a klepat na klapače, kvíz pro starší 
děti a mládež „Významné noci v Bibli“, 
předání poutnických pasů, ochutnávka 
odřezků hostií) 
19.30 – 21.30 hod.: program pro dospělé 
(předání poutnických pasů, hudba – var-
hany a klasická kytara, ukázka moderních 
křesťanských písní, povídání o historii a 
stavebních zajímavostech kostela, „Z 
kostelní kuchyně 2“ – komentovaná ukáz-
ka kostelního nádobí a jiných pomůcek, 
„Z kostelní kuchyně 3“ – aneb o tom, jak 
se vyrábí mešní víno a hostie k bohosluž-
bám, ochutnávka mešního vína a odřezků 
hostií) 
 

Farnost Pustá Polom 



Stránka 7 Březen 2012 

Program bude ještě upřesněn – sledujte na 
w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  f a r n o s t i 
(www.pustapolom.cz/farnost) a na vyvěše-
ných plakátech. 
 
Těšíme se na Vás! Těšíme se na hezky strá-
vený společný večer. Přijďte s celými rodi-
nami a pozvěte také své přátele! 

Srdečně zvou P. Zdeněk Šimíček, farář,  
MUDr. Marta Pískovská, koordinátorka 
Noci kostelů v Pusté Polomi a společen-
ství věřících Římskokatolické farnosti 
 

P.S. A je to zadarmo!   
 
 

 
 
Bolest i vítězství našeho Pána 

ať nás přivede k zamyšlení 
a naplní nás radostí  
nad perspektivou, 

kterou  
můžeme přijmout 

z rukou Krista  
zmrtvýchvstalého. 

 
Krásné a požehnané Veliko-

noce! 
 

P. Zdeněk Šimíček 

JAK PUSTOPOLOMŠTÍ MLÁDENCI 
RUKOVALI NA VOJNU 
 
 Ty tam jsou doby, kdy pro 
všechny dospívající muže platila všeobecná 
branná  povinnost. V praxi to znamenalo, 
že každý osmnáctiletý mládenec obdržel 
písemnou výzvu příslušné okresní vojen-
ské správy, aby se na určitý den dostavil k 
tzv. odvodu. Ten byl organizován každým 
rokem, zpravidla v podzimních měsících. 
Výjimku tvořila doba protektorátu Čechy 
a Morava(1939 až1945), kdy pro občany 
české národnosti branná povinnost nepla-
tila. 
 Odvody branců měly svá pravi-
dla a stávalo se, že obec v den konání 
odvodu byla  doslova obrácena „na ruby“. 
To se mnozí sedláci ráno divili, kde se jim 
zatoulal  formanský vůz, nebo nějaké ze-
mědělské náčiní.To bylo zpravidla v noci 
rozmontováno a jeho části vyneseny třeba 
až na střechu. Jindy se na stodolách nebo 
na cestách objevily různé nápisy, většinou 

trefně popisující nějakou osobu. Také vrát-
ka do dvorků byla odnesena a někde v obci 
je odvedenci nakupili na jednu hromadu, 
takže ráno se takto „postižení“ sjeli na ono 
místo a hledali tu svoji „furtku“. Vždycky 
kolem toho bylo i trochu zlosti. Ale otcové 
to většinou přijali s úsměvem pod fousy, 
neboť si připomenuli dobu, kdy zrovna 
takto „vyváděli“ i oni. 
 No a milí odvedenci po bouřlivé 
noci se nad ránem vydali,v ranných dobách 
na formanském voze a za doprovodu sta-
rosty obce do Bílovce (po roce 1960 do  
Opavy) k odvodu. Zde byl každý odvede-
nec podroben důkladné lékařské prohlídce 
a pokud na jeho zdravotním stavu vojenský 
lékař neshledal závad, byl odveden! 
 Domů se všichni zase společně 
vraceli za bujarého veselí, opentleni triko-
lórami  a kytičkami,j ak je patrné z dobové 
fotografie. Ten, kdo odveden nebyl, dostal 
do ruky vařechu. Pro dotyčného to větši-
nou bylo ponižující, neboť ve společnosti 

byla vojenská služba prestižní záležitostí. 
V obci se na odvedence již čekalo. Ti pak 
obcházeli jednotlivé domy se zpěvem. 
Zpravidla byli pohoštěni i “počastováni“. 
Rovněž vyhlášené byly odvedenecké zába-
vy. Mnozí mládenci se loučili se svými  
láskami, slibovali věrnost a po návratu z 
vojny i manželství… Jak to pak všechno 
dopadlo se ukázalo po návratu z vojny. 
Někteří si přivedli životní partnerku až 
z druhého konce republiky. Některé sleč-
ny doma dvouleté odloučení nevydržely 
a do návratu „svého milého“ se stačily 
vdát. Ale byli takoví, kterým věrnost vydr-
žela.  
 Pak už  po nějaké době následo-
val POVOLÁVACÍ ROZKAZ a odvedenci 
odcházeli na vojnu. A nastalo velké louče-
ní. V kufru měli nabaleno vše potřebné. 
A nechyběly ani buchty na cestu. Příchod 
k vojenské jednotce očekávali všichni se 
zvědavostí i s obavami. Většinou se nemý-
lili. Do péče si je vzali „staří mazáci“ a 

Bohoslužby v našem kostele budeme slavit: 

01/04 - Květná neděle  : 10.30 hod. 

05/04 - Zelený čtvrtek   : 18.00 hod. 

06/04 - Velký pátek   : 18.00 hod. 

07/04 - Bílá sobota   : 20.30 hod. 

(velikonoční vigilie se křtem dospělých) 

08/04 - Velikonoční neděle  : 10.30 hod. 

(mše svatá s žehnáním pokrmů a průvodem beránků; 
děti si mohou přinést do průvodu na začátku mše svaté 
své upečené velikonoční beránky) 

 09/04 - Velikonoční pondělí : 10.30 hod. 

 

Srdečně Vás zve                              P. Zdeněk  

 

  Z historie naší obce         



nováčci záhy zjistili, že vojna není žádná koj-
ná… Vojenská služba neubíhá rychle, po roce 
většinou každý toužil „po civilu“. 
Toho se nakonec dočkali a po skončení základ-
ní vojenské služby s radostí opouštěli brány 
kasáren. Nutno přiznat, že domů se vraceli 
opravdoví chlapi, v dobré fyzické kondici. 
Mnohdy nabyli i znalosti,které někteří s úspě-
chem uplatnili i v civilním životě. Když se dívám 
na dnešní mladou populaci, nabývám dojmu,že 
mnohým by vojenský výcvik velmi, velmi pro-
spěl… 

                                                                                          
Jozef Sedláček     

Stránka 8 Pustopolomský  Zpravodaj 

Skupinová fotografie pustopolomských rekrut ů z 30.let minulé-
ho století, slavnostn ě ověnčených trikolórami a kyti čkami 

 
1. horní řada odleva:  
Grussmann Hugo, Ondra Alfons, Vavre čka Josef,Gelnar Max, Vavre čka 
Alois, Skupina Teodor,  Pater Bed řich, He čko Franc, Honzek Jo-
sef, ????,????,???? 

2. středí řada odleva:  
Schindler František, Šindlá ř Jind řich, St říž Alois, Šindlá ř Vi-
lém, ????, ????, Raška Adolf, ????, Van ěk Vojt ěch, ????, Havrlant 
Alois 

3. spodní řada odleva:  
Seidler Josef, ????, Honzek Alois  

Obce Kyjovice, Těškovice a Pustá Polom  v historickém kabátu… 

 Již v závěru minulého roku jsme  
společně s Mikroregionem Matice Slezská  
a obcemi Pustá Polom a Těškovice začali 
pracovat na přípravě  velmi zajímavé a 
pro okolí výjimečné akce s návem „Oživlá 
historie Českého Slezska “.   
  Ve dnech 18. až 20. května 
2012  se obec Kyjovice společně s Těško-
vicemi a Pustou Polomí  ponoří do histo-
rického období konce  18. a počátku  19. 
století.     
 V průběhu celého programu 
akce se Vám představí až 150 členů klubů 
vojenské historie nejen z ČR, ale také z 
Rakouska, Slovenska, Polska a Itálie v  
historických uniformách.  Po tři dny mo-
hou návštěvníci sledovat  život vojsk ve 

stanovém táboře, který bude postaven v  
zámeckém parku obce Kyjovice.  V obcích 
Těškovice a Pustá Polom bude v sobotu 
připravena  reprodukce  ukázek  vojenské 
historie se slavnostním pochodem. Večerní 
program můžete společně strávit v krás-
ných  prostorách zámeckého parku obce 
Kyjovice, kde mimo jiné vystoupí kapely 
jako např. Věra Martinová, Fleret, Proxima 
Orchestra, Valašský vojvoda  ad... .  V ne-
dělním programu jsme nezapomněli na 
ukázky dobových dílen, výrobu svíček, sýrů 
a medoviny. Kdo bude mít zájem, může si 
vlastnoručně vyzkoušet vyrobit některý z 
výrobků. Milovníci lahodného moku si 
přijdou na své na ochutnávce kvalitních vín 
nebo piva z domácího pivovaru.  

Ve spolupráce se Slezským zemským mu-
zeem bude v neděli 20. května  v zámec-
kém parku připravena malá prezentace  
historie Českého Slezska.  

                                                                     
Ing. Zbyněk Petruška,  

místostarosta obce Kyjovice 
 
 Záštitu nad akcí převzal  primátor Statu-
tárního města Opavy  Prof. PhDr. Zdeněk 
Jirásek, CSc. 
 
Akce je spolufinancována z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje 
  
 



Stránka 9 Březen 2012 

Kritéria pro přijímání dětí do MŠ ve školním roce 2012/2013 
 

• dítě zdravotně způsobilé a řádně očkované 
• dle § 34 školského zákona jsou přednostně přijímány děti, které od 1.září 

do 31. srpna následujícího kalendářního roku dovrší nejvýše 6 let věku 
nebo děti, kterým byl povolen odklad školní docházky 

• dítě na celodenní docházku 
• dítě na 4 hodiny denně 
• dítě na 5 dnů v měsíci 
• do naplnění kapacity mateřské školy 
• dítě mladší 3 let musí být schopno plnit školní vzdělávací program před-

školního vzdělávání, umí mluvit a zvládá osobní hygienu – viz §5 vyhlášky 
č.14/2005 Sb. 

• v případě pochybností, zda dítě předškolní vzdělávání zvládne, může být 
přijato na zkušební dobu 2 měsíců – viz § 34 ,odst. 3 školského zákona.  

Základní škola a Mateřská škola Pustá Polom 

Zápis dětí do mateřské školy 
 
Zápis dětí do mateřské školy na školní rok 2012/2013 se koná: 
V pondělí 16.4.2012 v Hlubočci v budově MŠ od 15,30 do 17,00 hodin. 
V úterý 17.4.2012 v Pusté Polomi v budově MŠ, Slezská 405,  
od 15,00 do 17,00 hodin. 
Ve středu 18.4.2012 v Budišovicích v budově MŠ od 8,00 do 16,00 hodin. 

 V předjarním čísle Pustopolomského Zpra-
vodaje chci krátce prezentovat činnost našich členů v 
Klubu důchodců. Od nového roku jsme měli 3 výbo-
rové schůze a 1 členskou schůzi, na kterou jsme si 
připravili kulturní program. Vidíte  nás při country 
tancích, pohyb nám jde, i když je nám něco přes xx 
let. 
 Naši dva jubilanti, pan Karel Hendrych a 
Alžběta Kupková, oslavili s námi svá významná životní 
jubilea.  
 15. března jsme oslavili v „hasičárně“ naše 
Josefy. Výborně jsme se pobavili i zasmáli.  
Toto je kratičká zpráva o naší činnosti za 1. čtvrtletí 
tohoto roku. 
 

                                                                                                   
Za klub důchodců J. Stankociová 

Klub důchodců Pustá Polom 

Dynamická ukázka historické bitvy se odehraje v Pusté Po-
lomi v sobotu 19. května odpoledne. Akce bude zahájena 
slavnostním pochodem historických vojsk Pustou Polomí. 

Samotná ukázka bitvy proběhne v místech nad pustopolom-
ských poldrem. Přesný čas, program a další podrobnosti bu-

dou zveřejněny na plakátech. 

Upozornění pro rodiče  
budoucích prvňáků... 
 
V letošním roce nebude z důvodu úspor 
ve státním rozpočtu poskytnuto škole tzv. 
„pastelkovné“. Tato částka se pohybovala 
zpravidla ve výši 1000,- Kč na žáka. Škola 
tak nebude zajišťovat nákup balíčku po-
můcek pro žáka 1. ročníku. Tento balíček 
vždy obsahoval základní pomůcky jako 
tužky, pera, sešity, pastelky, barvy, atd. 
Nákup těchto pomůcek tak bude zcela na 
rodičích žáků. Přesný seznam seznam věcí 
potřebných při nástupu žáka do první 
třídy bude v průběhu měsíce června vyvě-

šen v mateřských školách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlastimil Hrádek 



Stránka 10 Pustopolomský  Zpravodaj 

Inzerce 



Stránka 11 Březen 2012 

Kultura a sport 

VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY 2012 
 Letošní ročník pro nás nezačal moc dobře, úvodní dvě 
disciplíny, tj. plavání a kuželky, se nám nepodařilo obsadit. Vzhle-
dem k pravidlu, že se na závěr každé vesnici dvě nejhorší umístě-
ní nepočítají, to ale není nic tragického. Teď už se nám všechny 
další soutěže budou započítávat, o to víc se všichni musíme sna-
žit! 
 24. března proběhla v naší tělocvičně třetí soutěž, a 
tou byl tradičně stolní tenis. Letos náš tým v pozměněné sestavě 
- Saša Virág, Martin Schubert  a Miloš Havrlant - bojoval opět 
udatně a obsadil celkově 7. místo, při rovnosti bodů s Horní 
Lhotou. O lepším umístění Horní Lhoty mezi družstvy rozhodlo 
to, že jejich borec skončil mezi jednotlivci na 2.místě.  
 Díky všem našim stolním tenistům za reprezentaci. 
Extra pochvalu si zaslouží Saša Virág, který se umístil mezi jed-
notlivci opět na 3. místě! GRATULUJEME!!! 
 Rovněž velký dík patří pořadatelům za vynikající orga-
nizaci turnaje ve stolním tenisu. 

A co máme v nejbližší době před se-
bou?    
 
duben (14.4.) badminton   Plesná 
květen (5.5.)  přespolní běh  Těškovice 
červen (2.6.)  nohejbal  Horní Lhota 
červen           volejbal  Vřesina 
 
Všem sportovcům přeji hodně sil a štěstí, 
abychom se v tabulce posunuli na důstojněj-
ší příčky!                                

Jirka Čech 
 



Stránka 12 Březen 2012 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte 
nejlépe v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li 
připomínky, náměty, rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme.  
 
Redakční rada: Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@arcelormittal.com  Mgr. Irena Čechová  
cechova.irena@seznam.cz   Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz   Václav Hrbá č udrzba@pustapolom.cz  
Pokud se zpravodaj nedostane k Vám dom ů, můžete si jej vyzvednout na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla bude 5. 6. 2012 


